15. ¿Cuándo solía trabajar el Apóstol? Quiero decir: ¿qué tiempo le quedaba sin estorbar a la evangelización? ¿Quién podrá saberlo? Con todo, declaró que trabajaba día y noche. Por el contrario, ¿qué es lo que hacen estos que se preocupan del tiempo de trabajar como si vivieran sumamente ocupados y atareados? ¿Acaso han difundido el Evangelio desde Jerusalén, dando rodeos, hasta llegar a las tierras de Ilirico? ¿O han tomado a su cargo, por la paz de la Iglesia, evangelizar y atraer todas las naciones bárbaras que quedaron? Sabemos que se han reunido en una santa sociedad bien desocupados. Cosa maravillosa realizó el Apóstol, pues trabajaba con sus manos, no obstante la solicitud de todas las iglesias, fundadas o por fundar, que tenía a su cargo y responsabilidad. Gracias a eso, cuando estuvo en Corinto y padeció necesidad, no fué gravoso a ninguno de aquellos entre quienes vivía; de lo que le faltó le proveyeron los hermanos venidos de Macedonia.

## CAPITULO XV

## EL TRABAJO DE LOS MONJES Y LA AYUDA DE LOS FIELES

16. Pablo conocía las necesidades de los santos. Aunque obedezcan a las leyes y trabajen en silencio para ganar su pan, pueden necesitar de algún suplemento por múltiples motivos. Establece, pues, en primer término: *a los que así viven, les mandamos y suplicamos en nuestro Señor Jesucristo que trabajen en silencio para ganar su pan*. Mas con el fin de que eso no sirva de pretexto para que vivan descuidados los fieles que tienen con qué ayudar a los siervos de Dios, añadió esta provisión: *y vosotros, hermanos, no os descuidéis de ejercitar la beneficencia*. A Tito le escribe diciendo: *envía solícito por delante al abogado Zena y a Apolo para que nada les falte*. Y a continuación declara por qué no debe faltarles nada: *aprendan los nuestros a proveer a sus necesidades con buenas obras para que den su fruto*. A Timoteo le llama queridísimo hijo; sabía que estaba delicado de salud, como lo prueba el consejo que le da de no beber agua, sino un poco de vino, por sus frecuentes achaques de estómago. Timoteo no podía trabajar físicamente y

uteretur, propter stomachum et frequentes suas infirmitates<sup>3</sup>; quia in opere corporali laborare non poterat, ne forte cum indigere nollet victu quotidiano ab eis quibus Evangelium ministrabat, aliqua sibi negotia quaereret, quibus animi eius implicaretur intentio (aliud est enim corpore laborare animo libero, sicut opifex, si non sit fraudulentus et avarus, et privatae rei avidus; aliud autem ipsum animum occupare curis colligendae sine corporis labore pecuniae, sicut sunt vel negotiatores, vel procuratores, vel conductores: cura enim praesunt, non manibus operantur, ideoque ipsum animum suum occupant habendi sollicitudine): Timotheum ergo, ne in talia incideret, quia per infirmitatem corporis manibus operari non poterat, sic exhortatur, monet et consolatur: *Labora, inquit, sicut bonus miles Christi Iesu. Nemo militans Deo implicat se negotiis saecularibus, ut placeat cui se probavit. Nam qui in agone contendit, non coronatur nisi legitime certaverit. Hic ne ille pateretur angustias, dicens, Fodere non possum, mendicare confundor*<sup>4</sup>; adiunxit, *Laborantem agricolam primum oportet de fructibus percipere*<sup>5</sup>: secundum illud quod ad Corinthios dixerat, *Quis militat suis stipendiis unquam? Quis plantat vineam, et de fructu eius non edit? Quis pascit gregem, et de lacte gregis non percipit*<sup>6</sup>? Fecit ita securum castum evangelistam, non ad hoc evangelizantem ut venderet Evangelium, sed tamen huic vitae necessaria suis sibi exhibere manibus non valentem; ut intelligeret, quod necessarium sibi sumebat ab eis quibus tanquam provincialibus militabat, et quos tanquam vineam cultura exercebat vel tanquam gregem pascebat, non esse mendicitatem, sed potestatem.